
BüE núm. 99 Jueves 25 abril 1991 13231

Resultando que por el interesado se ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologa
ción solicita y Que el Laboratorio Central Oficial de Electrotecnia,
mediante dictamen con clave número 90074075, y la Entidad de
inspección y control reglamentario <<Atisae)), por certificado de clave
número IA-90j945/ME-7160, han hecho constar que el modelo presen
tado cumple todas las especificaciones actualmente establecidas por el
Real Decreto 2374/1985, de 20 de noviembre;

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en la referida
disposición, ha acordado homologar el citado producto con la contra
seña de homologación GCO-OO30 y fecha. de caducidad el día lO de
diciembre de 1992, definiendo como características técnicas para cada
marca y tipo homologados las que se indican a continuación, debiendo
el interesado solicitar los certificados de conformidad de la producción
con una periodicidad de un año, y el primero antes del dia 10 de
diciembre de 1991.

El titular de esta resolución presentará, dentro del período fijado para
someterse al control y seguimiento de la producción, la documentación
3;creditativa a fin de verificar la adecuación del producto a las condicio~
nes iniciales, así como la declaración en la que se haga constar que en
la fabricación de dichos productos, los sistemas de control de calidad
utilizados se mantienen, como minimo, en las mismas condiciones que
en el momento de la homologación.

Esta homologación se efectúa en relación con la disposición que se
cita, y, por tanto, el producto deberá cumplir cualquier otro Reglamento
o disposición que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales
en las que se basa la concesión de esta homologación dará lugar a la
suspenSIón cautelar de la misma, independientemente de su posterior
anulación, en su caso, y sin perjuicio de las responsabilidades legales que
de ello pudieran derivarse.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa,
podrá interponerse recurso de alzada, ante el excelentísimo señor
Ministro de Industria y Energía, en el plazo de quince días, contados
desde la recepción de la misma.

Caracterfsticas comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Capacidad máxima. Unidades: Número de
líneas + extensiones.

Segunda. Descripción: Tipo de conmutación.
Tercera. Descripción: Configuración geográfica.

Valor de las caracter{sticas para cada marca y modelo

Marca «Ericsson DS-2.00())), modelo L.

Características:

Primera: 80/408.
Segunda: Temporal.
Tercera: No distribuible.

En virtud de lo establecido en el articulo 6. 0 del Real Decreto
1066/1989, de 25 de agosto (<<Boletín Oficial del Estado» de 5 de
septiembre), estos equipos además deberán estar en posesión del
certificado de aceptación, emitido por la Dirección General de Teleco·
municaciones, previamente a su importación, fabricación en serie para
el mercado interior, comercialización e instalación en España.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, ID de diciembre de 1990.-La Directora general, Regina

Revilla Pedreira.

10222

10221 RESOLUC/ON de 28 de febrcro de 199/, de la Dirección
General dc Minas y de "a Construcción, por la que se
acuerda publicar extracto dc lO homologaciones de mate
riales y maquinaria de empleo en mincr{a.

nivel de peligrosidad tres, para niveles superiores cumplimentando ITC
09.0.03.

BGN-1121. Celda de protección de baja tensión tipo MSL 601-5,
fabricada por «AEG Aktiengesellschaft» y solicitado por «AEG Ibérica
de Electricidad, Sociedad Anónima», para labores subterráneas con
nivel de peligrosidad tres, para niveles superiores cumplimentando ITC
09.0.03.

BHV-1122.Metanómetro transportable tipo Nemacs, fabricado por
«M. S. A. (Britain) Limited» y solicitado por «M. S. A. Española,
S~ciedad Anónima», para labores subterráneas con nivel de peligrosidad
seIs.

BGO-1123. Motor tipo 11 KW/500 V, fabricado y solicitado por
«Promining. Sociedad Anónima~>. para labores subterráneas con nivel de
peligrosidad tres, para niveles superiores cumplimentando ITC 09.0.03.

BDA-II24. Composición C·4, clases I y 3, fabricado y solicitado por
«u nión Española de Explosivos, Sociedad Anónima», para labores
subtcrráncas con nivel de peligrosidad cero.

BGO~1125. Motor tipo 100 KW/500 V, fabricado por «Promining,
Socicdad Anónima», y solicitado por «Promining. Sociedad Anónima»),
para labores subterráneas con nivel de peligrosidad tres, para niveles
superiores cumplimentando ITe 09.0.03.

BHK-1126. Cable tipo VVMAV 0,6/1 KV 1 x 150 K. fabricado y
solicitado por «Saenger, Sociedad Anónima)), para labores subterráneas
con nivcl de peligrosidad seis.

Las Resoluciones que anteceden han sido notificadas directamente
con su texto íntegro a los respectivos solicitantes.

Madrid, 28 de febrero de 1991.-EI Director general, Enrique García
Alvarcz.

MINISTERIO
DE AGRICULTURA, PESCA

Y ALIMENTACION

REAL DECRETO 652/1991, de 22 de abril. por el que se
regulan las condiciones complementarias para el reconoci
miento de las Organizaciones de Productores de Crtricos
según el Reglamento (CEE] 1035/72.

El Reglamento (CEE) 1035/72 del Consejo, de 18 de mayo, establece
la Organización Común de Mercados en el sector de frutas y hortalizas,
contemplando entre otras acciones la creación de Organizaciones de
Productores que exige para sus asociados la obigación de someterse a
ciertas reglas, sobre todo en materia de producción y comer¡;ialización.

El Real Decreto 1101/1986, de 6 de junio, regula la constitución de
Organizaciones de ProdUCtores de Frutas y Hortalizas, de conformidad
con el articulo 13 del Reglamenlo (CEE) 1035/72.

Como consecuencia de la publicación del Reglamento (CEE) 1193/90
del Consejo, de 7 de mayo, y del Reglamento (CEE) 2602/90 de la
Comisión, de 7 de septiembre, se conSIdera necesario instrumentar la
normativa interna complementaria, en relación con las Organizaciones
de Productores de Cítricos.

Para la mejor comprensión del texto, se reproducen al~unas de las
disposiciones de los Reglamentos comuntiarios, sin perjuicio de la
aplicabilidad directa de los mismos. ,

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca y
Alimentación, previa deliberación del Consejo de Ministros en su
reunión del día 19 de abril de 1991,

..

;:;
• ,.

..
t,

.~

.'
A los efectos procedentes, este Centro directivo ha acordado publicar

cxtracto de las 10 homologaciones siguientes. todas ellas de fecha 18 de
fcbrero de 1991, por las que se homologan los materiales y maquinaria
relacionados a continuación, con las condiciones expresadas en el texto
íntegro de cada resolución:

BFS-1117. Faro tipo 11-25. fabricado y solicitado por (<Zoser
Servicios. Sociedad Anónima)), para labores subterráneas con nivel de
peligrosidad dos, para niveles superiores cumplimentando ITC 09.0.03.

BGR-1118. Aparato de agua tipo AW-3, fabricado por «Polmag)) y
solicitado por «Satra)), para laborf's subterráneas con nivel de peligrosi
dad tres. para niveles superiores cumplimentando ITC 09.0.03.

BGO-1119. Malares tipos AMO 112. AMO 132. AMO 160. fabrica
dos por «Cemp, S. L. R.)~ y solicitado por «Meco Ibérica. Sociedad
Anónima)). para labores subterráneas con nivel de peligrosidad tres, para
niveles superiores cumplimentando ITC 09.0.03.

BGP-1120. Placa tetrapolar tipo 3020. fabricada y solicitada por
«Zoser Servicios, Sociedad Anónima~>, para labores subterráneas con

DISPONGO:

Articulo 1.0 A los efectos del presente Real Decreto, se entenderá
por «Organizaciones de Producotres de Cítricos)) aquellas en las que la
producción de dichos frutos sea la más importante en comparación con
cada una de las demás producciones de frutas y hortalizas contempladas
cn cl Reglamento (CEE) 1035/72.

Art. 2. 0 Se reconocerán como Organizaciones de Productores de
Cítricos las Entidades citadas en el artículo 1.0 que soliciten el
reconocimiento y cumplan lo dispuesto en los artículos 13 y 13 bis del
Reglamento (CEE) 1035/72, así como las obligaciones contempladas en
el Reglamento (CEE) 2602/90 de la Comisión, de 7 de septiembre, por
el que se establecen las disposiciones de aplicación relativas a las
Organizaciones de Productores en el sector de los cítricos.

Art. 3. 0 Las Entidades que deseen acogerse al régimen previsto en
el presente Real Decreto deberán formular su solicitud ante la Comuni
dad Autónoma en cuyo territorio tengan su domicilio social, adjuntando
el aeta de la Asamblea general en la que se tomó el acuerdo de solicitar



13232 Jueves 25 abril 1991 BOE núm. 99

,
'.

"

:

.'

.-.

:.\

,.
'':1,

..

2. La potencia de inscripción de dichos tractores ha sido establecida
en 99 CV.

3. A los efectos de su equipamiento con bastidor o cabina de
protección para caso de vuelco, los mencionados tractores quedan
clasificados en el subgrupo 1.2 del anexo de la Resolución de esta
Dirección General publicada en el «Boletín Oficial del Estadm> de 22 de
enero de 1981.

Madrid, 25 de febrero de 1991.-EI Director general, Julio Blanco
GÓmez.

1
ANEXO QUE SE CITA

Tractor homologado:

Marca .... «FiaD>,
Modelo F 100.
Tipo Ruedas.
Fabricante «Fiatgeotech, S. p.A.», Módena (Ita-

lia).
Motor: Denominación ....... Fiat, modelo 8065.06A.
Combustible empleado Gasóleo. Densidad, 0,840. Número

de cetano, 50.

Potencia Velocidad Condiciones
do' (rpm) Consumo atmosféricas

tractor
~Nk¿a la toma

do Toma (grJCV Tempe- Presión
fuerza Motor do hora) ratura (rnm.Hg)
(ey) fuerza CC)

1. Ensayo de homologación de palencia.

Prueba de potencia sostenida a 1.000 ± 25 revolu-
ciones por minuto de la toma de fuerza.

Datos observados 94,5 2.120 1.000 185 4 711

Datos referidos a
condiciones atmos-
féricas normales 99,0 2.120 1.000 - 15,5 760

!l. Ensayos complementarios.

a) Prueba a la velocidad del motor -2.300 revo-
luciones por minuto- designada como nomi-
nal por el fabricante.

Datos observados 97,1 2.300 1.085 185 4 711

Datos referidos a
condiciones atmos·
féricas normales 101,7 2.300 1.085 - 15,5 760

b) Prueba de potencia sostenida a 540 ± 10
revoluciones por minuto de la toma de fuerza.

Datos observados 91,0 1.969 540 t85 4 711

Datos referidos a
condiciones atmos-
féricas normales 95.3 1.969 540 - 15,5 760

e) Prueba a la velocidad dél motor -2.300 revo-
luciones por minuto- designada como nomi-
nal por el fabricante.

Datos observados 97,1 2.300 631 190 4 711

Datos referidos a
condiciones atmos-
féricas normales 101,7 2.300 631 - t5,5 760

RESOLUCION de 25 de febrero de 1991, de la Dirección
General de la Producción Agraria, por la que se concede la
homologación genérica de los tractores marca «(Fial»,
modelo F lOO. . .

10223 ORDEN de 12 de l11arzo de 1991 por la que se dispone el
cumplimiento en SlIS propios {(}nninos de la sentencia
dictada por el Tribunal Superior de' Juslicia de Madrid en
el recurso contencioso-administrativo númcro 2.315/1986,
interpuesto por don Manuel Casado Garcra.

Habiéndose dictado por el Tribunal Superior de Justicia de Madrid,
con fecha 13 de julio de 1990, sentencia firme en el recurso contencioso
administrativo número 2.315/1986. interpuesto por don Manuel Casado
García. sobre inclusión como funcionario en la Escala a extinguir de
Guardas Rurales; sentencia cuya parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Que desestimando el recurso contcncioiso-administrativo
interpuesto pro don Manuel Casado García contra la desestimación por
silencio administrativo por el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación de recurso de alzada interpuesto contra Resolución de la
Dirección General del Instituto de Relaciones Agrarias de 10 de julio
de 1985, que elevó a definitiva la relación circunstanciada de funCiona·
rios no recurrentes en la sentencia dictada por la Sala Quinta del
Tribunal Supremo en autos 510.097, que han sido clasificados como
Guardas Rurales, debemos declarar y declaramos que las Resoluciones
recurridas son conformes a Derecho; sin imposición de las costas de este
proceso.))

el reconocimiento como Organizaciones de Productores de Cítricos
junto con la copia del modelo reco~ido en el anexo II del Reglamento
(CEE) 2602/90 debidameote cumplimentada.

Art.4.
Q

La tramitación de los expedientes de reconocimiento de las
Organizaciones de Productores de Cítricos se regirá por lo dispuesto en
el R~al ~ecreto 1101119~6, de 6 de junio, por el que se regula la
constltuc10n de OrgamzacIOnes de Productores de Frutas y Hortalizas

Art. 5. 0 Las Organizaciones de Productores de Citricos que se
reconozcan podrán percibir ayudas, en las condiciones establecidas en el
artículo 14 del Reglamento (CEE) 1035/72, quedando obligados los
beneficiarios a facilitar cuantos datos resulten pertinentes para el contro
de las ayudas.

DlSPOSICION TRANSITORIA

La Organización de Productores 'cuya principal actividad económica,
de acuerdo con el Reglamento (CEE) 1035/72 sea la producción y
comercialización de cítricos y hubieran sido reconocidas antes del 1 de
junio de 1990. de conformidad con el Real Decreto 1101/1986, deberán
adaptarse a las condiciones establecidas en el artículo 13 bis, apartado
1, del Reglamento (CEE) 1035/72, antes del 1 de junio de 1993.

DISPOSICION FINAL

El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación,
PEDRO SOLBES MIRA

Se faculta al Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación para
dictar, en el ámbito de sus competencias, las disposiciones necesarias
para el cumplimiento y desarrollo de lo dispuesto en la presente
disposición.

Dado en Madrid a 22 de abril de 1991.

Solicitada por «Fi.:::.tgeotech España, Sociedad AnónimID), la homolo
gación de los tractores que se citan, realizadas las verificaciones
preceptivas por la Estación de Mecánica Agrícola y apreciada su
eq.uivalencia. a efectos de su potencia de inscripción, con los de la
misma marca, modelo F 100 DT, de conformidad con lo dispuesto en la
Orden de 14 de febrero de 1964,

1. Esta Dirección General concede y hace publica la homologación
genérica a los tractores marca «Fiat», modelo F 100, cuyos datos
homologados de potencia y consumo figuran en el anexo.

JUAN CARLOS R.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus propios
términos la precitada sentencia.

Madrid, 12 de marzo de I991 ....P. D. (Orden de 30 de julio de 1990),
el Director general de Servicios, Felipe Garda Ortiz.

Ilmos. Sres. Subsecretario del Departamento y Director general del
Instituto de Relaciones Agrarias.

10224

'~' -'


